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1. ÚVOD

V dnešní době jsou děti přehlceny zájmovými aktivitami širokého rozsahu.

Nabízí se jim nejenom řada tradičních zájmových činností, jako jsou například hra

na hudební nástroje, fotbal, košíková, různé divadelní činnosti, ale také nové atraktivní

zájmové činnosti vznikající z důvodu rychlého rozvoje naší společnosti. Mezi ty patří

například Zumba, paintball, airsoft, kroužky týkající se výpočetní techniky.

Jak v takovém počtu zájmových činností zaujmout děti výtvarnou výchovou?

Jak využít výtvarnou výchovu k tomu, aby děti zaujala a motivovala je k určitým

výkonům? Takové otázky jsem si kladla, když jsem vytvářela osnovy pro výtvarný

kroužek, který vedu na svém pracovišti – na Základní škole v Sezimově Ústí. Protože

zde pracuji také jako vychovatelka školní družiny, s těmito otázkami jsem se setkávala

každý den pouze na úrovni dětí mladšího školního věku. Chtěla jsem však vytvořit něco

spojeného s výtvarnou výchovou, co by přitáhlo zájem také starších dětí. Dětí z druhého

stupně základní školy, tedy dětí staršího školního věku.

Jelikož já sama moc ráda tvořím a zkouším všechny možné výtvarné techniky,

vznikl kroužek zaměřený na netradiční techniky výtvarné výchovy. Cílem mé práce je

tedy ověřit využití netradičních technik výtvarné výchovy v praxi jako součást kroužku

výtvarných technik pro druhý stupeň základní školy.
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2. ZÁJMY

Zájem – předpoklad, který motivuje člověka k vykonávání určité činnosti.

Vykonávání této činnosti přináší jedinci pocit uspokojení. Zájmy se rozvíjejí na základě

existujících potřeb, umožňují jejich uspokojování a tím zároveň ovlivňují jejich

charakter a vznik dalších potřeb. Zájmy souvisejí s celkovým zaměřením osobnosti a lze

je charakterizovat jako relativně stálé snahy zabývat se předměty nebo činnostmi, které

člověka upoutávají po stránce poznávací nebo citové. Zajímavému předmětu nebo

činnosti přikládá člověk zvláštní hodnotu, a proto je veden snahou po aktivním styku

s ní. Dosahování cíle je provázeno kladným citovým naladěním a uspokojením. Zájmy

patří mezi vlastnosti aktivačně-motivační – vedou osobnost k určité činnosti (aktivitě)

a vyvolávají pohnutku (motiv) k činnosti zaměřené určitým směrem. Zájmy jsou těsně

spjaty s vlohami a schopnostmi člověka, které podmiňují úspěšné vykonávání nějaké

činnosti. (Pávková, 2008)

Se zájmem také úzce souvisí pojem potřeba. Co to je potřeba?

Z psychologického hlediska je potřeba vlastnost organismu, která nás vybízí

k vyhledávání určitých podmínek potřebných k životu. Potřeby lze dělit na vyšší a nižší.

Nižšími potřebami se nazývají základní biologické potřeby jako je potřeba jíst, pít,

potřeba tepla apod. Do vyšších potřeb, kterým se také někdy říká psychické, řadíme

například potřebu jistoty, bezpečí, porozumění, uznání, sebeúcty či seberealizace.

Do trojice základních pojmů bych rozhodně neměla zapomenout uvést také slovo

motivace. Motivace se dá popsat jako souhrn všech skutečností, které podporují člověka

v tom, aby konal nějakou činnost.

Ze všech výše uvedených základních pojmů vychází název zájmové činnosti.

Zájmové činnosti jsou činnosti, které vykonáváme právě v důsledku něčeho, o co se

zajímáme, co nás baví. Vykonávání těchto činností nám přináší pocit uspokojení, jakési

naplnění našich psychických potřeb. Tyto činnosti mají také silný vliv na rozvoj

osobnosti a společenskou orientaci jedince.
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2.1 Dělení zájmů

Zájmy či zájmové činnosti můžeme dělit podle úrovně činnosti, časového trvání,

koncentrace, společenské hodnoty a podle obsahu. Podle úrovně činnosti rozeznáváme

zájmy aktivní (produktivní) a receptivní. Aktivními se označují zájmy, při nichž jedinec

sám vyvíjí činnost a produkuje nějaké hodnoty, zabývá se aktivně předmětem svého

zájmu. Receptivní zájmy jsou ty, při jejichž realizaci se aktivita omezuje pouze

na vnímání předmětu zájmu. Obě činnosti se mohou doplňovat a prolínat.

U receptivních zájmů je nebezpečí pasivity a konzumního vztahu.

Intenzitou zájmu se určuje jeho kvalita. Můžeme rozlišovat zájmy hluboké

a povrchní. Hloubkou rozumíme úsilí, které jedinec vynakládá na uspokojení svého

zájmu. Hluboké zájmy silně jedince ovlivňují a působí na něj, rozvíjejí poznání,

zdokonalují dovednosti, obohacují jeho citový život. Z hlediska časového trvání

hovoříme o krátkodobých, dočasných či přechodných zájmech, jejichž opakem jsou

zájmy trvalé. Intenzita zájmu a délka jeho trvání je výrazně ovlivněna vývojem jedince

a jeho zráním.

Dělení podle stupně koncentrace na předmět zájmu lze rozlišit zájmy

jednostranné a mnohostranné. Z hlediska společenských norem můžeme používat

označení zájmy žádoucí („hodnotné“) a zájmy nežádoucí, které se neslučují s obecně

platnými společenskými, případně právními normami. Společensky ovlivňovaná

(pedagogicky motivovaná a řízená) zájmová činnost vede ke společensky žádoucímu

rozvoji osobnosti, talentu, aktivnímu životnímu stylu, naopak volný čas nenaplněný

zájmem může být příčinou patologického chování. Zájmy nejčastěji dělíme podle

obsahu na zájmové činnosti společenskovědní; pracovně-technické; přírodovědně-

ekologické; estetickovýchovné; tělovýchovné, sportovní a turistické. (Pávková, 2008)

Zájmové činnosti společenskovědní

Jsou to činnosti, ve kterých jedinci poznávají aktuální společenské dění i historii.

Pěstuje se zde vztah k mateřskému jazyku, tradicím národa, k vlasti. Patří sem zájmy
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typu historie, dodržování tradic, různé sběratelské činnosti, jazykové zájmy, vydávání

vlastních periodik, rodičovská a společenská výchova.

Zájmové činnosti pracovně-technické

Do této kategorie patří zájmy, které rozvíjí manuální dovednosti a zručnost.

Získávají se zde nové technické poznatky, které se také aplikují v praxi. Napomáhají

k systematickému zdokonalování manuálních dovedností, obohacují vědomosti jedinců

o technické poznatky a umožňují aplikaci těchto poznatků v praxi. Tuto zájmovou

aktivitu významně ovlivňuje rozvoj nových oborů jako je výpočetní technika,

kybernetika, elektrotechnika, elektronika. Patří sem tyto činnosti: práce s různými

materiály, modelářství, konstruktivní práce, montážní činnosti, práce s videem

a audiotechnikou, příprava pokrmů, dopravní výchova.

Zájmové činnosti přírodovědné

Pro tyto činnosti je typický zájem o přírodu a vše co s ní souvisí. Rozvíjí se zde

zájem o pěstitelství a chovatelství. Získávají a prohlubují se vědomosti o dění v přírodě,

pěstuje se vztah k její ochraně. Využíváme zde spontánního zájmu dětí o živou

a neživou přírodu i jejich citový vztah ke všemu živému. S přibývajícím věkem stoupá

zájem o specializované činnosti jako je rybářství, včelařství, pěstitelství, myslivost

apod.

Zájmové činnosti esteticko-výchovné

Tyto činnosti jsou zaměřeny na rozvíjení výtvarného, hudebního, literárního,

dramatického a hudebně-pohybového projevu, na kulturu chování a výchovu vkusu,

rozvoj tvořivosti. Do této kategorie patří jak vlastní tvořivé činnosti, tak různé kulturní

akce, výstavy či přehlídky. Tyto aktivity mají přinášet nové emociální zážitky a stávají

se tak dalším motivačním prvkem. Esteticko-výchovné činnosti lze rozdělit do tří

hlavních oblastí. První z nich jsou výtvarné zájmové činnosti. Do kterých patří veškeré

výtvarné techniky, modelování a prostorová organizace, poznávání výtvarného umění

a také aplikace estetických požadavků do běžného života. Další oblastí jsou hudebně

zájmové činnosti. Sem zahrneme nejen hru na hudební nástroje, ale také sborový
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a sólový zpěv, pohybové a taneční hry a získávání poznatků z oblasti hudby. Poslední

oblastí jsou literárně-dramatické zájmové činnosti. Do této oblasti patří dramatické hry


[…]


pomocí čajové svíčky. Konec lístku, který má být uprostřed květu nahřejeme

nad plamenem a ve chvíli, kdy se začne tavit, jej spojíme s ostatními lístky. Na začátku

si nahřejeme dva lístky najednou, ty pak k sobě spojíme (ve chvíli, kdy se taví, je k sobě

přitlačíme) a k nim poté přidáváme postupně další lístky.

Tímto způsobem zhotovíme celý květ. Prostředek květu můžeme zhotovit

z malinkých lístečků nebo z různých proužků například jinak barevného plastu, které

nad plamenem zkroutíme do různých spirálek. Doprostřed květu můžeme také nalepit

korálek, to pak provádíme pomocí tavicí pistole. Pokud chceme ke květu přidělat

i stonek a později jej třeba zapíchnout do květináče, ustřihneme si dlouhý úzký pruh

plastu, který nad plamenem přehneme nejdříve na polovinu a pak jej zkroutíme

do jakési spirály. Na stonek můžeme opět přidělat listy a celý stonek připevnit ze spodu

ke květu.
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Vlastní hodnocení techniky:

Když jsem přinesla na kroužek výtvarných technik mnou vyrobenou květinu,

abych děvčatům ukázala, co budeme dělat příště, byly velmi nadšené. Komentovaly to

slovy: „Paní učitelko, to v životě neuděláme.“ A udělaly, vyrobily květy mnohem hezčí,

než jaký jsem přinesla na ukázku já.

Při samotné výrobě je třeba dbát na bezpečnost, při zápalu práce se snadno

popálíme o plamen svíčky. Je třeba si také vyzkoušet vzdálenost od plamene, při které

se plast taví, ale nepřipaluje se. Také doba, na kterou přikládáme plast nad plamen, je

potřeba dobře odhadnout. Při krátké době se plast nenataví dostatečně a nejde spojit

dohromady. Při dlouhé době nad plamenem zase černá a připaluje se. Velmi se nám

osvědčilo používat na jednu květinu dvě různé barvy plastu. Květina ze dvou barev

vypadá lépe než z jedné. Plast použitý z lahví od aviváže jsme zkoušeli poprvé a ani já

jsem ze začátku nevěděla, zda se nechá natavit stejně dobře jako PET lahve. Jde to,

pracuje se s ním naprosto stejně, jako s PET lahvemi. Květiny z něj jsou velmi

zajímavé, neboť tento plast mívá pronikavé, syté barvy. Děti ale neskončily jen u

květin, z platů vyrobily také motýla, panáčka a další zajímavé předměty.

Květy vyrobené touto technikou jsou velmi efektní a zajímavé. Mohou se použít

samostatně jako ozdoba interiéru, ale také jako šperky. K malým květům totiž stačí

ze spodu přilepit tavicí pistolí spínací špendlík nebo sponku a rázem z něj máme

originální ozdobu na šaty či do vlasů. Nebo také můžeme jeden list květu propíchnout

nahřátou jehlou a do vzniklé dírky upevnit bižuterní kroužek. Vznikne nám tak ozdoba

na zavěšení.
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6. ZÁVĚR

V této práci jsem se zaměřila na výtvarnou výchovu a její využití v rámci

zájmových činností dětí. Pozornost je zde věnována zejména netradičním či méně

známým technikám výtvarného umění. V teoretické části jsou popsána témata volný

čas, sdružování dětí a zájmové činnosti. Větší prostor je zde věnován výtvarné výchově

na druhém stupni základní školy, jelikož cílovou skupinou byly právě děti tohoto věku.

Jsem přesvědčena, že děti v tomto věku neztrácí zájem o výtvarnou výchovu a výtvarno

celkově. Jen je jim předkládán jakýsi model, který je jim prostřednictvím vyučování

výtvarné výchovy vštěpován. Model, který omezuje jejich pohled na výtvarné vyjádření

sebe sama pouze na malbu temperami či vodovými barvami, případně je rozšířen

o kresbu. Dle mého názoru je právě tento model zažitý na většině základních škol tím,

co odvádí děti staršího školního věku od výtvarného vyjádření.

V kroužku Výtvarných technik jsem chtěla dětem nabídnout možnost poznat

výtvarné vyjádření i z jiné strany, než jak ho znají ze školních lavic. Docílit toho jsem

se snažila právě použitím netradičních technik výtvarného umění. Ovšem své plány

jsem při praktické realizaci kroužku musela poněkud upravit. Kroužek sice probíhá pod

záštitou základní školy a v jejích prostorách, ale veškerý materiál potřebný k práci

s dětmi si děti musí zaplatit samy. Respektive jejich rodiče. A zde je onen zmiňovaný

kámen úrazu. Většina rodičů očekává od kroužku, který si platí nějaké hmatatelné,

viditelné a pokud možno líbivé výtvory, které si děti odnesou domů. Touto situací jsem

byla donucena začlenit mezi techniky, při kterých děti mají možnost rozvinout svou

fantazii a výtvarné sebevyjádření (jako je enkaustika či linoryt) také techniky,

při kterých není moc prostoru pro kreativní tvorbu, zato při nich vznikají ony líbivé

výtvory (např. stromečky z drátků a korálků či adventní věnce). Samozřejmě jsem

mohla tyto techniky ve své práci vynechat a soustředit se pouze na techniky rozvíjející

výtvarné vyjádření dětí, ale dle mého názoru by potom tato práce ztratila svou

autentičnost a nekorespondovala by s praxí. Protože i s takovými problémy se musí

v dnešní době potýkat člověk, který chce děti směřovat k výtvarnému vyjádření sebe

sama.
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Přes všechny tyto okolnosti a problémy jsem rozhodnuta dál vést kroužek

Výtvarných technik a hledat cestičky k tomu, aby i děti staršího školního věku měly

možnost vyjádřit přes výtvarnou stránku svou osobu, emoce, nálady, zkrátka své vnitřní

já. Dle mého názoru to totiž pořád stojí za to.
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