HODNOCENÍ VEDOUCÍHO PRÁCE

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE JANY SLUNEČKOVÉ
VÝTVARNÁ VÝCHOVA V RÁMCI ZÁJMOVÉ ČINNOSTI SE ZAMĚŘENÍM NA VYUŽITÍ NETRADIČNÍCH

TECHNIK

1. Náročnost tématu
Studentka si vybrala téma, které zná ze své praxe a prozkoumala jej do větší hloubky. Je
zde precizně zpracované téma trávení volného času a výuky výtvarné výchovy na druhém
stupni základní školy. Téma bylo obsáhlé.

2. Logická struktura práce
Práce je strukturována velmi logicky a přehledně.

3. Cíl práce
Studentka splnila cíle, které si předsevzala v úvodu. Prozkoumala více problematiku trávení
volného času a výuku výtvarné výchovy na druhém stupni základní školy. Závěrem se
zamyslela nad výstupy práce ve výtvarném kroužku.

4. Postup práce
Práce má potřebnou logiku a dynamiku. Z práce je patrné, že vznikala s velkým zaujetím.
Práce je rozdělena rovnoměrně na teoretickou a praktickou část.

5. Přínos práce
Studentka se v práci hlouběji zabývá problematickou trávení volného času a výuky výtvarné
výchovy na druhém stupni základní školy. Práce přináší jak teoretický pohled na danou
problematiku, tak praktické příklady s reflexí daných technik. Práce může sloužit jako
zajímavý zdroj informací i jako inspirace pro výuku, protože dané techniky jsou velice
precizně popsány a doprovázeny obrazovou dokumentací. Je zde i důležité zamyšlení nad
výstupy, které mohou s využitím daných technik vznikat.

6. Práce s literaturou
Práce s literaturou je korektní. Studentka pracuje s řadou odborně přijatelných titulů, cituje a
parafrázuje z nich uvážlivě a pro své bádání z nich vybírá relevantní motivy.

7. Formální stránka
Jazyková úroveň práce je na odpovídající úrovni. Práce je psána srozumitelně a bez
pravopisných nebo stylistických chyb. Úvod a závěr práce dobře rámují text. Studentka práci
vypracovávala pečlivě a s velkým zaujetím. Jednotlivým tématům věnovala dostatečný
prostor.
Její práci mohu jedině doporučit k obhajobě.
Hodnotím práci jako

Mgr. Alena Krejčová